
   COMUNE DI LAPIO                 
(Provincia di Avellino) 

 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AREA 1- AMMINISTRATIVA, ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

DETERMINAZIONE N. _295__DEL 10/09/2019 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER RINNOVO ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALI - ANNO 

2019 - 2021 ORDINE ODA MEPA 5132779 CIG : ZEE29B8F24. 
 
 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 17/06/2019, con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Area 1- amministrativa, economico finanziaria e polizia municipale, con contestuale 

delega delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00; 
 

DATO  ATTO che allo stato attuale è in scadenza al 31 dicembre 2019 la convenzione per assistenza al 

software ed agli applicativi gestionali, forniti dalla "Apkappa Srl" con sede in Reggio Emilia e P. IVA 

08543640158; 
 

VISTA la proposta di assistenza ai software gestionali in uso inoltrata dalla società sopra individuata, 

formulata sia come soluzione annuale che triennale; 
 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione procedere al rinnovo dell’affidamento in parola sulla 

base delle considerazioni che di seguito si riportano: 

 i componenti software applicativi, per l'importanza che assumono nella gestione dei servizi dell’Ente, 

necessitano costantemente di manutenzione e aggiornamenti specifici; 

 l'interruzione del servizio di assistenza e manutenzione, nonché la puntuale fornitura di tutti gli 

aggiornamenti alle procedure, creerebbe per il Comune la paralisi dell'attività amministrativa, con 

grave pregiudizio per i servizi da fornire alla cittadinanza; 

 i prodotti software forniti dalla "Apkappa Srl" sono ceduti con regolare licenza d'uso e sono protetti 

dalle leggi e dai contratti internazionali sul copyright, oltre che da altre leggi e trattati sulla proprietà 

intellettuale e pertanto la stessa ditta è l’unica abilitata ad operare la normale manutenzione degli 

stessi; 

 la ditta "Apkappa Srl"  si è sempre dimostrata tempestiva nel fornire gli aggiornamenti e la necessaria 

assistenza al Comune, con ciò rispettando tutti gli obblighi contrattuali; 

 nel tempo, il Comune ha investito e sta tuttora investendo risorse umane e finanziarie nella 

formazione di tutto il personale addetto all'utilizzo delle procedure della "Apkappa Srl" e che lo stesso 

personale ad oggi opera su di esse con soddisfacenti risultati; 

 l’affidamento alla ditta dalla "Apkappa Srl" della fornitura di prestazioni di assistenza alle procedure 

informatiche comporta per l'Ente sicuri benefici in termini di regolarità dei servizi; 

 la congruità e la convenienza della nuova convenzione vanno valutate anche in funzione degli oneri e 

dei costi cui andrebbe incontro il Comune in caso di affidamento ad altra ditta del servizio di 

assistenza, atteso che in tal caso occorrerebbe convertire tutti gli archivi e stanziare ingenti risorse per 

la formazione professionale dei dipendenti addetti all'utilizzo delle attrezzature informatiche; 

CONSIDERATO inoltre, 

 che gli operatori comunali hanno sempre valutato positivamente le caratteristiche tecniche degli 

applicativi della "Apkappa Srl", così come la competenza e l’efficienza della ditta in termini di 

tempestività negli interventi, di volta in volta richiesti; 

 che il mantenimento del servizio in capo alla società fornitrice dei software è oggettivamente 

indispensabile per garantire la gestione dei programmi già acquistati, mentre in caso diverso sarebbe 

compromessa la stessa continuità dei servizi e delle relative attività di assistenza e manutenzione 

informatica; 

Copia 



 che l’alternativa sarebbe quella di cessare l’utilizzo degli stessi programmi e acquistare nuovi prodotti 

comprensivi di manutenzione e assistenza, con conseguente disinvestimento di notevoli cespiti ed 

aggravio di costi per l’Ente anche con riguardo alla formazione del personale; 

RITENUTO opportuno, onde consentire il normale proseguimento dell'attività amministrativa dell'Ente 

che non può conoscere interruzioni, garantire la corretta funzionalità dei software gestionali nelle more 

dell'espletamento di una nuova procedura di gara per l'affidamento della fornitura dei software gestionali; 
 
RICHIAMATO il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ACQUISITO il Codice identificativo di gara:ZEE29B8F24. 
 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di rinnovare per il triennio 2019 - 2021 l'assistenza ai 

software gestionali fornita dalla società "Apkappa Srl" con sede in Reggio Emilia e P. IVA 08543640158 

per l'importo complessivo di € 30.600,00 oltre IVA, quota annuale € 10.200,00 oltre IVA; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 

gennaio 2015 e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs. n. 

118/2011); 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
1. DI AFFIDARE per il triennio 2019 - 2021 il servizio di assistenza ai software gestionali alla 

società "Apkappa Srl" come sopra meglio identificata, per l'importo complessivo di € 30.600,00 

oltre IVA quota annuale € 10.200,00 oltre IVA sulla base della espletata trattativa telematica 

piattaforma Mepa (numero ODA 5132779); 

2. DI DARE ATTO che l'assistenza ai software gestionali riguarderà esclusivamente quelli di cui 

attualmente l'Ente è dotato, come meglio specificati nella proposta di assistenza inoltrata dal fornitore; 

3. DI IMPEGNARE, per l'affidamento del servizio de quo, la somma di € 30.600,00 oltre IVA 

in favore  della  "Apkappa Srl", da imputarsi, in virtù del principio di competenza finanziaria 

potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., sul cap. 10 1 20 30 2  per € 9.000,00 e  al  cap 

10120506 per € 3.444,00 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2019, che 

presenta la necessaria disponibilità, e per le annualità 2020 e 2021 sul medesimo capitolo; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per 

giorni  15 consecutivi, dando atto che  la stessa diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Lapio, lì  10/09/2019 

 

        Il   Responsabile Area I  

      F.to Dott. Vittorio Marino 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di Ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai sensi e 

per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

Lapio, 10 settembre 2019 

        Il Responsabile del Servizio 

                  f.to Dott.Vittorio Marino 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito WEB 

istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009 

n. 69). 

Lapio, 12/12/2019 

 

 
                         f.to Il Segretario comunale 

Dalla residenza Municipale lì 12/12/2019 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   Dott. ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 


